
  

1 
 

                                                                               

              
 

 
 
 

 
 
SÃO PAULO PREVIDÊNCIA 
 
Portaria SPPREV nº 391, de 04-11-2014. 
 

 
O Diretor Presidente da São Paulo Previdência – SPPREV, nos termos do 
artigo 1º da Lei Complementar 1.010, de 01-06-2007 e das disposições dos 
Decretos Estaduais 52.054, de 14-08-2007, e 52.833, de 24-03-2008; resolve: 
 
Artigo 1º - Fica alterado o § 4º do artigo 4º da Portaria SPPREV 227, de 07-05-
2014, que passa a vigorar com a seguinte redação:  

 
“§ 4º - Cada diretoria deverá assegurar que a permanência dos funcionários na 
São Paulo Previdência, durante o cumprimento de sua jornada de trabalho 
regular, seja acompanhada, preferencialmente, da presença de superior 
imediato ou mediato ou de seus substitutos oficialmente autorizados nos 
termos da legislação vigente.” 
 
Artigo 2º - Fica revogado o § 5º do artigo 4º da Portaria SPPREV 227, de 07-
05-2014. 
 
Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 


